证券代码：600201          股票简称：生物股份          编号：临 2019-052

金宇生物技术股份有限公司

关于全资子公司投资设立合资公司的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

● 投资标的名称：金宇共立动物保健有限公司

● 投资金额：8,160万元人民币

● 特别风险提示：金宇生物技术股份有限公司全资子公司金宇保灵生物药品

有限公司与共立制药株式会社共同设立合资公司后，相关投资收益等存在不确定

性。

一、对外投资概述

（一）对外投资的基本情况

为满足金宇生物技术股份有限公司（以下简称“公司”）国际化战略发展的

需求，进一步提升盈利空间，加强与国外知名动保公司在宠物疫苗及治疗药品的

研发生产、工艺技术、渠道拓展、品牌建设等方面的合作，公司全资子公司金宇

保灵生物药品有限公司（以下简称“金宇保灵”）与共立制药株式会社（以下简

称“共立制药”）根据《中华人民共和国中外合资经营企业法》和《中华人民共

和国中外合资经营企业法实施条例》及其他有关法律的规定，双方共同出资

16,000 万元人民币设立金宇共立动物保健有限公司（以下简称“合资公司”），并

于近日完成工商注册登记手续，取得了《营业执照》。

（二）会议审议情况

根据《上海证券交易所股票上市规则》和《公司章程》等相关规定，本次对

外投资事项在公司管理层审批权限范围内，无需提交公司董事会和股东大会审议。

（三）关联交易和重大资产重组情况

本次投资事项不涉及关联交易，不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组。

二、投资主体的基本情况

（一）公司名称：金宇保灵生物药品有限公司

注册地址：内蒙古自治区呼和浩特市经济技术开发区沙尔沁工业园区金宇大

街 1号

法定代表人：李荣

注册资本：人民币 50,000 万元

经营范围：生产销售口蹄疫细胞悬浮培养灭活疫苗、猪瘟活疫苗（兔源）、细

胞毒活疫苗、细菌活疫苗；生物制品、兽用药品的销售；农业科学研究和试验发

展；生物技术服务；农林牧渔技术推广服务；质检技术服务；兽医服务；技术进

出口；冷藏车道路运输（凭行政许可经营）；种植业（不含种子、种苗）；养殖业

（不含国家保护动物）；城市供热。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动）

财务状况：截至 2018年 12 月 31日，金宇保灵经审计的资产总额为 319,605

万元；资产净额为 261,158 万元；营业收入为 151,786 万元；净利润为 71,563

万元。

（二）公司名称：共立制药株式会社

注册地址：日本东京都千代田区九段南一丁目 5番 10号

法定代表人：高居隆章

注册资本：5,500 万日元

经营范围：医药品、准医药品、医疗器械的制造销售以及进出口业务和销售；

动物用医药品、动物用准医药品、饲料、饲料添加剂、毒物、危险品、动物用医

疗器械的制造销售以及进出口业务和销售；农畜业用设备器械、农畜业用电子器

械以及医疗卫生用品的制造、销售；农业以及工业用器械的制造销售以及进出口

业务和销售；化学药品、工业药品、农业药品、滋补食品的制造销售以及进出口

业务和销售；无机、有机化学工业药品的日本国内销售以及进出口业务和销售；

工业用以及家庭用除臭剂、脱臭剂、消毒剂的制造销售；除臭装置、脱臭装置、

消毒装置的销售；家庭用除臭纸、建筑用除臭壁纸的制造销售；具有除臭、消臭

效果的一般日用品杂货以及卫生用品的销售；水质、病原菌以及相似物的检查和

鉴定业务；与环境卫生相关的器具以及服务的开发、制造销售以及进出口业务和

销售；书籍的出版以及出版物的进出口业务和日本国内的销售；家畜的所有诊疗；

与上述各项附带相关的所有业务。

共立制药成立于 1955年，下设筑波工厂、埼玉工厂和广岛工厂等三个生产基

地，产品包括动物生物制剂（疫苗）、诊断药品、细菌培养基添加剂、动物激素类

药物、产业动物（牛、猪、鸡等）用药品、饲料、动物用经口粉末制剂等动保产

品。根据《Animal Pharm》（动物药品）杂志相关数据，共立制药 2018 年度销售

收入排名全球动保企业第 12 位。经沟通，公司无法获得共立制药详细财务数据、

经营规模和业绩指标。

共立制药与本公司不存在关联关系。

三、合资公司基本情况

（一）公司名称：金宇共立动物保健有限公司

（二）注册资本：16,000 万元人民币

（三）股权结构及出资方式：

       项目

股东
出资比例

出资额

（万元人民币）

现金出资

（万元人民币）

无形资产出资

（万元人民币）

金宇保灵 51% 8,160 6,760 1,400

共立制药 49% 7,840 6,240 1,600

合计 100% 16,000 13,000 3,000

（四）注册地址：内蒙古自治区呼和浩特市经济技术开发区沙尔沁工业园区

金宇大街 1号综合办公楼

（五）营业期限：2019年 9 月 30日至 2039年 9月 30日

（六）经营范围：生物制品、兽用药品的销售；农业科学研究和实验发展；

生物技术服务；农林牧渔技术推广服务（不含中国稀有和特有的珍贵优良品种的

研发、养殖、种植以及相关繁殖材料的生产）；质检技术服务；兽医服务；技术进

出口。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

（七）法人治理结构

董事会由 5 名成员组成，金宇保灵委派 3 名，共立制药委派 2 名，董事长由

金宇保灵委派董事中指定一人担任，副董事长由共立制药委派董事中指定一人担

任，董事任期四年，经各方继续委派可以连任。董事长为合资公司法定代表人。

合资公司不设立监事会，设监事 2名，股东双方各自委派 1名。

合资公司高级管理人员由董事会决定聘任或解聘。

（八）利润分配

根据合资双方约定，每个财政年度终结后根据合资公司整体经营情况，合资

公司的纯利润按照金宇保灵和共立制药对合资公司的出资比例分配给各方。原则

上每年进行 1次利润分配。

（九）其他事项

合资公司存续期间，合资双方不得在中国境内再新设或再出资新的宠物疫苗

生产的合资或独资公司。

四、本次对外投资的目的和影响

公司本次投资成立合资公司旨在共享双方资源优势，对宠物疫苗进行研发、

生产和销售，共同开拓国内外动保市场，本次合作也是公司践行国际化战略，布

局全球研发中心和生产基地的重要举措之一。合资公司将依托共立制药在宠物疫

苗领域的研发平台优势、渠道销售经验、产品品牌价值和公司在动物疫苗智能化

制造领域的工艺技术优势、产品转化能力，为市场提供具有国际品质的动保系列

产品和疫病诊断防控专业技术服务，提升公司核心竞争力，为公司开辟新的业绩

增长点。

公司本次对外投资设立合资公司，未损害公司和股东的合法权益，符合公司

和全体股东的整体利益，有利于公司在宠物动保领域的长期发展。

本次投资完成后，金宇保灵持有合资公司 51% 股权，合资公司为公司的控股

孙公司，将导致公司的合并报表范围发生变更。本次对外投资对本公司 2019年度

财务状况、经营业绩不存在重大影响。

五、本次对外投资的风险分析

合资公司成立后，不排除受到宏观经济、行业政策、运营管理以及市场环境

等因素变化带来的风险，公司将密切关注行业发展动态，通过引进核心技术人才、

完善法人治理结构等举措，积极防范和化解各类风险，敬请广大投资者注意投资

风险。

特此公告。

金宇生物技术股份有限公司

                                             董   事   会

二〇一九年十月十一日